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شرایط دفاع مشروع از دیدگاه امام خمینی رحمھُ الله      و حقوق بین الملل 

اکرم استیری 

چکیده 

شناسایی حق دفاع مشروع بھ عنوان اقدامی قانونی در مقابل تجاوز دارای اھمیت خاصی است. دفاع مشروع بدین معنا است کھ فرد یا دولت در مقابل دزد یا دشمن متجاوز، اقدام بھ دفاع از خود و کشورش نماید. البتھ
دفاع مشروع شرایطی دارد. مقالۀ حاضر با عنوان «شرایط دفاع مشروع از دیدگاه امام خمینی رحمھُ الله و حقوق بین الملل» در صدد بررسی شرایط دفاع مشروع از این دو منظر است. پژوھش حاضر در جھت پاسخ
گویی بھ این سؤال است کھ: «آیا دیدگاه امام خمینی رحمھُ الله دربارۀ شرایط دفاع مشروع منافاتی با دیدگاه حقوق بین الملل در این زمینھ دارد؟» در این جا فرضیھ مطرح می شود کھ دیدگاه امام رحمھُ الله دربارۀ شرایط

دفاع مشروع در بعضی موارد مشابھ و در بعضی موارد متفاوت با حقوق بین الملل است. 

در جھت پاسخ بھ سؤال اصلی، این مقالھ محورھایی را بررسی کرده است. محور اول تحت عنوان دفاع مشروع است کھ ذیل آن تعریف دفاع مشروع و اھمیت وجود آن، محدودیت و موجودیت عرفی دفاع مشروع
مطرح شده است. پس از آن تعریف تجاوز کھ در مقابل دفاع مشروع قرار دارد، ارائھ گردیده است. محور دوم با عنوان دیدگاه امام خمینی رحمھُ الله دربارۀ شرایط دفاع مشروع است کھ ذیل آن اقسام جھاد در اسلام و
جھاد دفاعی در قرآن مطرح شده است و پس از آن سخنان امام رحمھُ الله دربارۀ دفاع از آثار ایشان بیان شده است. در محور سوم کھ با عنوان شرایط دفاع مشروع از دیدگاه حقوق بین الملل است، مواردی مثل تعریف
حقوق بین الملل و ویژگی آن، منشور ملل متحد، دفاع مشروع و تصویب مادۀ 51 منشور ملل متحد و شرایط دفاع مشروع مطرح شده است و در آخر مقالھ، نتیجھ گیری بھ عمل آمده است. در نتیجھ گیری بھ این نکتھ می
رسیم کھ نظر امام در بعضی موارد مشابھ و در بعضی موارد متفاوت با حقوق بین الملل است. از منظر حقوق بین الملل دو شرط مشروعیت دفاع، ضرورت و تناسب است؛ امام رحمھُ الله این دو را قبول دارند، ولی

ایشان معتقدند کھ اگر اسلام و مسلمین در خطر باشند، برای دفاع از آن ھا باید جھاد کرد و بھ نظر ایشان اقدامات ابرقدرت ھایی مثل امریکا و اسرائیل دفاع مشروع نیست، بلکھ سلطھ و تجاوز است. 

کلید واژه ھا:   دفاع مشروع، تجاوز، حقوق بین الملل. 

دفاع مشروع 

حق دفاع مشروع یک حق طبیعی و ذاتی است کھ توسط ھمۀ دولت ھا در داخل کشور و ھمچنین در روابط بین المللی پذیرفتھ شده است. بھ موجب این حق، افراد و ھمچنین دولت ھا می توانند در مقابل فرد یا دولت
متجاوز اقدام بھ دفاع نمایند و موجودیت خود را حفظ نمایند، این دفاع مشروع است. البتھ، ھر دفاعی برای آن کھ مشروع و قانونی باشد، لازم است کھ شرایطی را داشتھ باشد. این مقالھ در   [[page 517]]  صدد است کھ
شرایط دفاع مشروع را از دیدگاه امام خمینی رحمھُ الله و حقوق بین الملل بررسی کند. بدین منظور، لازم است کھ ابتدا بھ مبحث دفاع مشروع بپردازیم کھ ذیل آن تعریفی از دفاع مشروع، اھمیت و محدودیت دفاع

مشروع و موجودیت عرفی آن ارائھ خواھد شد. 

1. تعریف 
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دفاع مشروع در اصطلاح حقوق جزا، بھ حالتی اطلاق می شود کھ در آن، شخص مورد تجاوز در صورت نداشتن وقت برای توسل بھ قوای دولتی جھت دفع تجاوز، حق دارد با نیروی شخصی، از ناموس و جان و مال
خود یا دیگری دفاع کند. بھ بیان دیگر، دفاع از خود و اموال در مقابل حملۀ دیگری، دفاع مشروع می باشد. این حق، مجوز بھ کار بردن نیرو و زور برای مقابلھ در برابر حملھ، نابود کردن حملھ کننده و پاسخ گویی

زور بھ وسیلۀ زور است، حتی اگر این روش منتھی بھ قتل و خونریزی گردد.  [1] 

تعاریفی کھ در مورد دفاع مشروع در حقوق داخلی وجود دارد بھ ما برای تعریف دفاع مشروع در حقوق بین الملل کمک می کند. در سطح داخلی، افراد عمل دفاع مشروع را انجام می دھند، ولی در سطح بین المللی این
دولت ھا ھستند کھ دفاع مشروع را اعمال می کنند. تعریفی کھ بھ طور کلی برای دفاع مشروع در سطح بین الملل ارائھ می شود این است کھ: 

دفاع مشروع، حقی است کھ کشورھا بر اساس آن می توانند از خود در مقابل حملھ مسلحانھ با عکس العمل نظامی فوری دفاع نمایند.  [2] 

دفاع کردن افراد از جان، مال و حقوق شخصی شان و ھمین طور دفاع کردن دولت ھا از سرزمین و حاکمیتشان طبیعی محسوب می شود؛ زیرا آنھا خواھان حفظ موجودیت خود ھستند. بھ طور کلی دفاع کردن در مقابل
متجاوز بھ لحاظ عقلی و عرفی، مشروع و طبیعی می باشد؛ زیرا در صورت کوتاھی کردن در دفاع، فرد یا کشور مورد تجاوز، نابود خواھد شد. 

در این جا لازم است بھ این نکتھ اشاره کنیم کھ دربارۀ اصل دفاع مشروع، اشتراک معنایی وجود دارد. یعنی دفاع مشروع را بھ موارد دیگر نیز اطلاق می کنند؛ مثلاً دفاع پیش گیرانھ و دفاع پیش دستانھ را نوعی دفاع
مشروع می دانند. دفاع مشروع بھ لحاظ معنا متنوع می شود: 

1. زمانی کھ یک کشور بھ کشور دیگر حملھ کرده یا آن را اشغال می کند و مردم تحت اشغال در مقابل متجاوزان دفاع می کنند، این یک دفاع مشروع است. 

2. دفاع پیش گیرانھ: زمانی کھ کشوری، کشور دیگر را تھدید می داند و آن کشور مورد تھدید وسایل حملھ کردن را دارد و نیت حملھ را ھم دارد، پس پیش گیری کرده و حملھ می کند. دلیل آنھا این است کھ کشور مقابل
قصد حملھ کردن داشتھ و خطرناک بوده است، لذا ما پیش گیری کردیم. آنھا عمل خود را تجاوز نمی دانند بلکھ معتقدند کھ یک نوع دفاع مشروع است. 

3. دفاع پیش دستانھ: کشوری، کشور دیگر را تھدید می داند، ولی آن کشور مورد تھدید وسایل حملھ را ندارد، ولی نیت حملھ را دارد، پس بھ آن حملھ می کند. دلیل آنھا این است کھ کشور مقابل اگرچھ تجھیزات برای
حملھ کردن ندارد، ولی قصد و نیت آن را دارد و ممکن است کھ خود را مجھز کند،   [[page 518]]  بنابراین یک تھدید محسوب می شود، لذا پیش دستی کرده و بھ آن کشور حملھ می کند و آن را یک دفاع مشروع می

داند. 

در این جا باید بھ این نکتھ اشاره کنیم کھ بعضی دولتھا از مسألۀ دفاع مشروع سوء استفاده می کنند و بھ عنوان دفاع مشروع مرتکب تجاوز بھ دولت ھای دیگر می شوند و مسألۀ پیشگیری و خطرناک بودن دولت مقابل
را مطرح می کنند. دفاع مشروع شرایطی دارد کھ در مباحث بعدی بھ آن می پردازیم. 

2. اھمیت دفاع مشروع 

وجود مسألۀ دفاع مشروع چھ اھمیتی دارد و وجود دفاع مشروع از چھ نظر لازم است؟ 

اھمیت دفاع مشروع، زمانی بھ خوبی جلوه گر می شود کھ توجھ شود بھ این کھ این دفاع، فرصتی را کھ بزھکاران، دور از چشم قدرت دولت برای ارتکاب بزه، غنیمت می شمرند، از دستشان می ستاند و نیز دفاع
مشروع، استمرار و تسلط امنیت را ـ پیش از ھرگونھ اخلال در آن ـ مورد حراست قرار می دھد و مخالفت با قانون را قبل از ھتک حرمت قانون سرکوب می کند و از این رو باعث آرامش و امنیت جامعھ و قدرت نظام
و مصون ماندن حقوقی افرادی می شود کھ قانون نیز بھ مصون ماندن آنھا علاقھ مند است. ھنگامی کھ بزھکار اطمینان داشتھ باشد کھ قربانی با تمام وجود و دست مآیۀ خود، برای دفع تعدی و جلوگیری از تلاش

مجرمانۀ وی، کوشش مکفی بھ کار خواھد برد، بی شک در ارتکاب عمل بزھکارانھ سخت بھ تردید دچار خواھد شد.  [3] 
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مطلب فوق بھ این نکتھ تأکید دارد کھ وجود دفاع مشروع موجب امنیت جامعھ می شود. با وجود دفاع مشروع اعمال تجاوزکارانۀ متجاوزان کمتر می شود؛ زیرا می دانند کھ افرادی کھ مورد ظلمشان قرار می گیرند،
تمام نیرویشان را برای مقابلھ با آنھا بھ کار می گیرند، حتی اگر در این راه بھ قتل برسند. این مطلب اشاره بھ دفاع مشروع اشخاص در مقابل متجاوز دارد و مربوط بھ مسائل داخلی است، اما در سطح جھانی و بین
المللی نیز وجود دفاع مشروع اھمیت ویژه ای دارد، بلکھ می توان گفت اھمیتش بھ مراتب بیش تر است؛ زیرا مربوط بھ امنیت جھان است. در صورت نبودن مسألۀ دفاع مشروع، کشورھای قدرتمند بھ راحتی کشورھای

ضعیف را مورد حملھ قرار می دھند، در این صورت امنیت و صلح جھانی صدمھ می بیند. 

3. محدودیت دفاع مشروع 

دفاع از جان، مال و سرزمین و آنچھ کھ متعلق بھ انسان و مورد علاقۀ او می باشد، مشروع است؛ زیرا حقی طبیعی است و ھمھ آن را بھ رسمیت می شناسند، ولی این دفاع برای آن کھ مشروع باشد، باید محدود باشد؛
یعنی یک شرایطی برای اعمال آن وجود داشتھ باشد. 

مشروعیت طبیعی و ذاتی اعمالی کھ شخص بھ قصد دفاع انجام می دھد، مشروط بھ این است کھ آن اعمال خود واجد صفات جرم نباشند و بھ عبارت دیگر، مشروعیت ذاتی توسل بھ دفاع طبیعی منوط و مشروط بھ آن
است کھ دفع خطر از خود متضمن ایجاد خطر برای دیگری و حفظ حقوق و منافع خود، موجب تضییع حقوق و منافع دیگری نگردد، چھ در غیر این صورت انسان خود مرتکب عملی شده است   [[page 519]]  کھ واجد
صفت مجرمانھ بوده و بھ حکم قانون مستوجب مجازات و عقوبت می باشد، مگر آنکھ قانون گذار با وضع یک قانون خاص، ارتکاب آن را مشروع و قانونی اعلام دارد.  [4]   اگرچھ اعمال دفاع مشروع در مقابل فرد یا
دولت متجاوز حق طبیعی و قانونی است و بھ طور فطری در وجود انسان ھا قرار داده شده است، اما دامنۀ آن باید محدود و مشخص شود و بھ گونھ ای باشد کھ غیرقانونی نباشد؛ زیرا نمی توان تحت عنوان دفاع

مشروع، مرتکب ھر تجاوز و جنایتی شد. 

4. موجودیت عرفی دفاع مشروع  [5] 

از نظر تاریخی دفاع مشروع دارای دو مفھوم متفاوت است: 

1. قبل از 1928 م، دفاع مشروع در پاسخ بھ اعمال مخالف حقوق بین الملل، مورد استفاده دولت ھا بوده است. مثلاً اگر کشوری بھ حاکمیت کشور دیگری تجاوز می کرد یا بھ اموال یا زندگی اتباع آن صدمھ می
رساند، کشور مورد تجاوز بھ دفاع مشروع می پرداخت. نمونۀ شاخص قضیھ «کارولین» است. کارولین یک کشتی امریکایی بود کھ از طرف شورشیان کانادایی کھ علیھ سلطۀ بریتانیا در این کشور می جنگیدند مسلح
شده بود. کشتی مذکور کھ در ناحیۀ دریاچھ بزرگ عملیات انجام می داد برای فرار از دست کشتی ھای بریتانیایی بھ یک بندر ایالات متحده پناھنده شد، ولی کشتی ھای جنگی بریتانیایی بھ نام دفاع مشروع، وارد آب ھای
سرزمین امریکا شده و اقدام بھ انھدام آن کردند. این اقدام نظامی بریتانیا نھ تنھا باعث از بین رفتن کشتی، بلکھ باعث کشتھ شدن افرادی نیز شد. بحث ھای طولانی بین امریکا و بریتانیا درگرفت. وزیر خارجۀ آمریکا
دفاع از خود را توضیح داد و اضافھ نمود کھ لازم است «ضرورت دفاع مشروع، بھ صورت فوری و گریزناپذیر وجود داشتھ باشد، بھ گونھ ای کھ ھیچ انتخاب دیگری و فرصتی را برای بررسی باقی نگذارد». وزیر
خارجھ ایالات متحده اعلام داشت کھ اقدام انجام شدۀ در پی آن، نباید غیرمعقول یا بیش از حد باشد؛ زیرا اقدامی کھ در اثر ضرورت دفاع مشروع توجیھ می گردد؛ باید محدود بھ آن ضرورت بوده و بھ وضوح در آن حد

حفظ شود. این اصول در آن زمان مورد پذیرش دولت بریتانیا قرار گرفت و اینک بخشی از حقوق بین الملل عرفی را تشکیل می دھد. 

2. بعد از انعقاد میثاق «بریان کلوگ» در 1928م ـ کھ رجوع بھ جنگ را مانند وسیلھ ای برای اعمال سیاست ملی ممنوع می کرد ـ از دفاع مشروع غالباً سوء استفاد شده است؛ مانند استثنایی بر مشروعیت بھ کار بردن
نیروی نظامی. نمونھ ای از سوء استفاده نامشروع اینکھ، ھنگام محاکمھ برخی از جنایت کاران جنگی نازی در نورنبرگ، دادگاه از پذیرش این مطلب کھ مثلاً حملھ بھ دانمارک و نروژ توسط نیروھای آلمان نازی کھ از

اعمال دفاع مشروع پیشگیرانھ بود، خودداری کرد. دیوان این اعمال را بھ عنوان جنگ متجاوزانھ محسوب کرد. 

تعریف تجاوز و اھمیت آن 
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 [[page  دفاع مشروع در مقابل تجاوز قرار دارد. در اینجا لازم است بھ تعریف تجاوز بپردازیم. چھ اعمالی تجاوز محسوب می شود؟ و تعریف تجاوز چھ اھمیتی دارد؟ با تشکیل سازمان ملل متحد، کوشش در راه
[[520 تبدیل آرزوھا بھ واقعیت آغاز شد، اما اتحاد و اتفاق برخاستھ از ضرورت ھای جنگ با برخورد منافع ناشی از نظام ھای اجتماعی رقیب از میان رفت. تشنجات میان قدرت ھای بزرگ گسترش یافتھ و بار دیگر
در سال 1948 محاصرۀ برلین توسط شوروی و آغاز جنگ کره در 1950 ضرورت تعریف تجاوز و تعیین متجاوز را شدت بخشید. مجمع عمومی از دبیر کل سازمان ملل متحد خواست گزارشی دربارۀ تعریف تجاوز
تسلیم اجلاس ھفتم مجمع عمومی نماید. از اعضای سازمان ملل متحد نیز خواستھ شد نظرشان را دربارۀ تعریف تجاوز بھ دبیر کل تسلیم کنند. در سال 1967 در مجمع عمومی تصمیم گرفتھ شد کمیتۀ ویژه ای مرکب از
35 کشور برای رسیدگی بھ مسألھ تعریف تجاوز تشکیل شود. در کمیتۀ مخصوص جنبھ ھای مختلف تجاوز از جملھ تجاوز مستقیم و غیرمستقیم و اصل پیش دستی و بھ علاوه قصد، مورد بحث نمایندگان دول قرار
گرفت. در سال 1971 گروه تحقیق گزارشی بھ کمیتۀ مخصوص تعریف تجاوز تقدیم و تعریف عمومی تجاوز را اعلام داشت و تعریف تجاوز بھ صورت قطعنامھ در تاریخ 14 دسامبر 1974 از تصویب مجمع عمومی

گذشت.  [6] 

برابر قطعنامھ تعریف زیر از تجاوز مورد قبول واقع شد: 

مادۀ یک، تجاوز عبارت است از کاربرد نیروی مسلح توسط یک دولت علیھ حاکمیت، تمامیت ارضی یا استقلال سیاسی دولتی دیگر، یا کاربرد آن از دیگر راه ھای مغایر با منشور ملل متحد. 

مادۀ دو، پیشدستی یک دولت در کاربرد نیروی مسلح مغایر با منشور، نشانۀ اولیۀ اقدامی تجاوزکارانھ بھ شمار خواھد آمد، گرچھ شورای امنیت طبق منشور می تواند نتیجھ بگیرد کھ احراز وقوع تجاوز با توجھ بھ دیگر
شرایط مربوط، از جملھ کافی نبودن شدت اقدامات بھ عمل آمده یا نتایج آنھا قابل توجیھ نیست. 

و در مورد سایر اقدامات تجاوزکارانھ مادۀ سھ قطعنامھ مقرر می دارد: ھر یک از اقدامات زیر بدون توجھ بھ اعلان جنگ، با در نظر گرفتن مفاد مادۀ دو، کیفیت اقدام تجاوزکارانھ خواھند یافت: 

الف. تھاجم یا حملۀ نیروھای مسلح دولتی بھ سرزمین دولتی دیگر، یا ھرگونھ اشغال نظامی ھرچند موقت ناشی از تھاجم و با اعمال زور؛ 

ب. بمباران سرزمین دولتی توسط نیروی مسلح دولت دیگر، یا کاربرد ھر نوع سلاح توسط یک دولت علیھ سرزمین دولتی دیگر؛ 

ج. محاصرۀ بنادر یا سواحل یک دولت توسط نیروھای مسلح دولتی دیگر؛ 

د. حملۀ نیروھای مسلح یک دولت بھ نیروھای زمینی، دریایی یا ھوایی دولت دیگر. 

مادۀ چھار: اقدامات برشمردۀ بالا در برگیرندۀ ھمۀ موارد نیست و شورای امنیت می تواند اقدامات دیگری را احراز کند کھ طبق مفاد منشور، تجاوز بھ شمار می رود. 

مادۀ پنج: جنگ تجاوزکارانھ را جنایت علیھ صلح بین المللی دانستھ، می گوید: 

الف. ھیچ ملاحظھ ای با ماھیت سیاسی، اقتصادی، نظامی و غیره نمی تواند توجیھ کنندۀ تجاوز باشد. 

ب. جنگ تجاوزکارانھ، جنایتی علیھ صلح بین المللی است. تجاوز موجب مسئولیت بین المللی می   [[page 521]]  شود. 

ج. ھیچ گونھ تصرف ارضی یا امتیاز ویژۀ ناشی از تجاوز، قانونی شناختھ نشده و نخواھد شد. 

مادۀ شش: در این تعریف ھیچ نکتھ ای نباید چنان تفسیر شود کھ مقررات مربوط بھ زور را گسترش دھد یا محدود کند. 
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مادۀ ھفت: معطوف است بھ حق ملت ھا، بھ ویژه ملت ھای زیر سلطھ رژیم ھای استعماری یا دیگر شکل ھای تسلط بیگانھ کھ بھ زور از حق تعیین سرنوشت، آزادی، استقلال ناشی از منشور، محروم شده اند و اعلامیۀ
اصول حقوق بین الملل ـ مربوط بھ روابط دوستانھ و ھمکاری میان ملتھا طبق منشور ملل متحد ـ بھ آن اشاره کرده است و نیز معطوف است بھ حق این ملت ھا برای مبارزه در راه رسیدن بھ آن ھدف ھا و درخواست و

دریافت پشتیبانی، طبق اصول منشور ملل متحد، مطابق با اعلامیۀ بالا، ھیچ نکتھ ای در این تعریف و بھ ویژه مادۀ سوم، نباید لطمھ ای وارد آورد. 

مادۀ ھشت: مقررات بالا در تفسیر و اجرا پیوند دارند و ھر یک از آنھا باید در چارچوب دیگر مقررات تفسیر شود.  [7] 

تعریف تجاوز از آن جھت اھمیت دارد کھ بھ شورای امنیت کمک می کند تا دولت متجاوز را شناسایی کند و آن را محکوم و سرکوب نماید و برای حفظ حقوق کشور مورد تجاوز مؤثر است. ھمچنین باعث می شود کھ
صلح و امنیت بین المللی برقرار شود و دولت ھا بھ راحتی دست بھ تجاوز نزنند؛ زیرا نمی خواھند کھ بھ عنوان متجاوز و جنایتکار شناختھ شوند. 

در اینجا باید بھ این مسألھ اشاره کنیم کھ، ھمۀ کشورھایی کھ تجاوز را شروع می کنند، ادعا می کنند کھ ما شروع کنندۀ جنگ نبودیم. ھر کشوری می خواھد شروع جنگ را بھ گردن دیگری بیندازد؛ چون می دانند کھ
تجاوز جرم است. در چنین شرایطی، تشخیص متجاوز مشکل است. مثلاً در جنگ عراق علیھ ایران، با وجود اینکھ قطعنامھ تعریف تجاوز در سال 1974 تصویب شده و موارد تجاوز مشخص شده بود و طبق این موارد
عراق بھ خاک ایران تجاوز کرده بود، ولی شورای امنیت، عراق را متجاوز ندانست، عراق ادعا می کرد کھ ایران آغاز کنندۀ جنگ بوده است، در حالی کھ بدون تردید عراق متجاوز و شروع کنندۀ جنگ بود. البتھ یک

سال بعد از قطعنامۀ 598، دبیر کل سازمان ملل در آن زمان، عراق را متجاوز معرفی کرد، ولی بھ طور رسمی قطعنامھ ای مبنی بر متجاوز بودن عراق صادر نشد. 

دیدگاه امام خمینی رحمھُ الله دربارۀ شرایط دفاع مشروع 

در این قسمت قبل از آنکھ دیدگاه امام رحمھُ الله را در این زمینھ مطرح کنیم، بھ اقسام جھاد در اسلام از نظر امام رحمھُ الله می پردازیم. 

1. اقسام جھاد در اسلام 

جھاد در حوزۀ فقھ اسلامی بھ دو نوع مھم تقسیم می شود: الف. جھاد ابتدایی؛ ب. جھاد دفاعی. 

حضرت امام در کتاب   کشف اسرار  ، می فرمایند: 

در اسلام دو گونھ جنگ است کھ یکی را جھاد می گویند و آن کشورگیری است با شرط ھایی   [[page 522]]  کھ برای آن شده است و دیگری جنگ برای استقلال کشور و دفع اجانب از آن است. جھاد کھ عبارت از
کشورگیری و فتح ممالک است، پس از آن است کھ دولت اسلامی با وجود امام یا بھ امر امام تشکیل شود و در این صورت، اسلام بر تمام مردان کھ بھ حد بلوغ رسیده باشند و افتاده و عاجز نباشند... واجب کرده است
کھ برای کشورگیری حاضر شوند و قانون اسلام را در سرتاسر ممالک جھان منتشر کنند و باید ھمۀ جھانیان بدانند کھ کشورگیری اسلام با کشورگیری فرمان فرمایان جھان فرقھا دارد. اینان می خواھند جھان را برای
منافع شخصی خود بگیرند، اسلام جھان را برای نفع خود جھانیان می خواھد مسخّر کند... اما قسم دوم از جنگ اسلامی کھ بھ نام دفاع اسم برده شده و آن جنگیدن برای حفظ استقلال کشور و دفاع در مقابل اجانب است
بھ ھیچ وجھ مشروط بھ وجود امام یا نایب امام نیست و کسی از مجتھدین نگفتھ کھ دفاع را باید با امام یا جانشین آن کرد، بلکھ بر تمام افراد توده واجب است بھ حکم اسلام از کشور اسلامی محافظت کنند و استقلال آن را

پابرجا نمایند.  [8] 

در این مقالھ، نوع دوم جھاد، یعنی جھاد دفاعی مد نظر می باشد. جھاد دفاعی بھ منظور جلوگیری از محو اسلام و حراست از استقلال و جان مسلمان ھا است. دستور بھ مقاومت و دفاع در برابر متجاوزان منحصر بھ
اسلام نیست، بلکھ ھر ملتی آن را مشروع و حق طبیعی خود می داند. ھیچ فرد یا قومی تسلیم شدن در مقابل متجاوز را نمی پذیرد. 

2. جھاد دفاعی در قرآن 
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در قرآن کریم آیاتی وجود دارد کھ اشاره بھ حقیقت جھاد دفاعی می کند و ما بھ ذکر چند مورد آن می پردازیم: 

( اذُِنَ لِلذِّینَ یقُاتلَوُنَ بِأنَّھُمْ ظُلِمُوا وَإِنَّ اللهَ عَلیَ نصَْرِھِمْ لقَدَِیرٌ � )  ؛  [9]   بھ کسانی کھ جنگ بر آنان تحمیل گردیده، اجازه جھاد داده شده است؛ چرا کھ مورد ستم قرار گرفتھ اند و خدا بر یاری آنھا توانا است. 

( الشَّھْرُ الْحَرَامُ بِالشَّھْرِ الْحَرَامِ وَالْحُرُماتُ قِصَاصٌ فمََنِ اعْتدََی عَلیَْکُمْ فاَعْتدَُوا عَلیَْھِ بِمِثلِْ مَا اعْتدََی عَلیَْکُمْ وَاتقّوُا اللهَ وَاعْلمَُوا أنَّ اللهَ مَعَ الْمُتَّقِینَ  )؛  [10]   ماه حرام در برابر ماه حرام (اگر دشمنان احترام آن را شکستند و در
آن با شما جنگیدند، شما نیز حق دارید مقابلھ بھ مثل کنید) و تمام حرام ھا قابل قصاص است. و (بھ طور کلی) ھر کس بھ شما تجاوز کرد، ھمانند آن بر او تعدی کنید و از خدا بپرھیزید (و زیاده روی ننمایید) و بدانید خدا

با پرھیزگاران است. 

کُمْ وَآخَرِینَ مِنْ دُونِھِمْ لا تعَْلمَُونھَُمُ الله یعَْلمَُھُمْ وَما تنُْفِقوُا مِنْ شَیْءٍ فِی سَبِیلِ اللهِ یوَُفَّ إِلیَْکُمْ وَ أنْتمُْ لا تظُْلمَُونَ  )؛  [11]   وشما (ای مؤمنان) در مقام ةٍ وَمِنْ رِباَطِ الْخَیْلِ ترُْھِبوُنَ بِھ ِعَدُوَّ الله وَعَدُوَّ ( وَأعِدُّوا لھَُمْ مَا اسْتطََعْتمُْ مِنْ قوَُّ
مبارزه با آن کافران خود را مھیا کنید و   [[page 523]]  تا آن حد کھ بتوانید از آذوقھ و تسلیحات و آلات جنگی و اسبان سواری برای تھدید دشمنان خدا و دشمنان خودتان کاملاً فراھم سازید و بر قوم دیگری کھ شما بر

دشمنی آنان مطلع نیستید و خدا بھ مکر و دشمنی آنھا آگاه است نیز مھیا باشید و آنچھ در راه خدا صرف می کنید، خدا تمام و کامل بھ شما عوض خواھد داد، و ھرگز بھ شما ستم نخواھد شد. 

امام خمینی رحمھُ الله در مورد این آیھ می فرمایند:  

امر بھ تھیھ و تدارک ھرچھ بیشتر نیروی مسلح و دفاعی بھ طور کلی است. و امر بھ آماده باش و مراقبت ھمیشگی در دورۀ صلح و آرامش. آیھ... دستور می دھد کھ تا حد امکان نیرومند و آماده باشید تا دشمنان نتوانند
بھ شما ظلم و تجاوز کنند. ما متحد و نیرومند و آماده نبودیم کھ دستخوش تجاوزات بیگانھ شده و می شویم و ظلم می بینیم.  [12] 

در آیات فوق بھ این مسألھ اشاره شده کھ اگر جنگ بر شما تحمیل شد و مورد تھاجم قرار گرفتید در مقابل دشمن جھاد کنید. ھرگاه اساس اسلام و مسلمین در خطر باشند، دفاع واجب است حتی در ماه ھای حرام کھ جنگ
حرام است و این اھمیت و ضرورت دفاع را بیان می کند. لازم است کھ پاسخ تجاوز دشمن داده شود تا دشمن غلبھ نکند، ولی از طرفی دیگر در آیات آمده کھ این پاسخ باید محدود و متناسب باشد و از آن حدی کھ تجاوز

صورت گرفتھ بیشتر نشود. 

اقدام بھ جھاد دفاعی، منوط بھ مفروض بودن امر اتخاذ موقعیت خصمانھ و حالت تجاوزکارانھ از سوی دشمن است. طرف تخاصم بایستی حتماً در وضع تھاجم یا آماده شدن بھ ھجوم قرار گرفتھ و عملاً مقدم بھ تجاوز یا
سلب آزادی باشد، تا وجوب مبادرت بھ جنگ دفاعی محرز گردد؛ وگرنھ وجود قرائنی دال بر حالت غیردوستانھ یا سوء رفتار دیپلماتیک، سرسختی ھایی کھ معمولاً دولت ھا بر سر راه آرمان ھای قانونی دول دیگر از

خود نشان می دھند و نظایر اینھا بھ تنھایی مجوز اعلان جنگ از جانب مسلمین نخواھد بود.  [13] 

اقسام جھاد در اسلام، جھاد دفاعی در قرآن و در کل اھمیت و شرایط دفاع در مقابل متجاوزان از نظر اسلام مطرح شد. اکنون بھ بیان دیدگاه امام خمینی رحمھُ الله دربارۀ دفاع و شرایط آن، می پردازیم. 

امام خمینی رحمھُ الله در کتاب   تحریر الوسیلھ  ، فصلی را بھ مسألۀ دفاع اختصاص داده اند. بھ نظر ایشان دفاع بر دو قسم است:  

یکی از آن ھا: دفاع از اساس اسلام و قلمرو آن است، دوم آن ھا: دفاع مکلف از خودش و مانند آن است. 

سخن در مورد قسم اول: [دفاع از اساس اسلام و قلمرو آن است]. 

اگر دشمنی کھ از او بر اساس اسلام و اجتماع مسلمین ترس باشد، بلاد مسلمین و یا مرزھای آن را مورد ھجوم قرار دھد، بر مسلمان ھا واجب است کھ از آن بھ ھر وسیلھ ای کھ ممکن است با بذل مال و جان، دفاع
نمایند. 
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این دفاع، مشروط بھ حضور امام علیھ السلام و اذن او و اذن نایب خاص یا عام او نیست؛ پس بر ھر مکلفی بدون ھیچ قید و شرطی واجب است بھ ھر وسیلھ ای کھ باشد، دفاع نماید. 

[[page 524]]  اگر ترس تسلط بیش تری بر بلاد مسلمین و توسعۀ استیلاء و گرفتن بلاد آن ھا یا اسیر نمودن آن ھا باشد دفاع بھ ھر وسیلھ ای کھ ممکن است واجب می باشد.  [14] 

و نیز حضرت امام رحمھُ الله در باب قسم دوم: دفاع از خود می فرمایند: 

اگر دزد یا غیر دزد بر شخصی در خانھ اش یا غیرخانھ اش، ھجوم آورد تا ظالمانھ او را بکشد، بر او واجب است بھ ھر وسیلۀ ممکنی دفاع نماید، ولو این کھ بھ قتل مھاجم، منجر شود و تسلیم شدن و پذیرفتن ظلم برایش
جایز نیست.  [15] 

ایشان ھمچنین می فرمایند: 

اگر از آن حدّی کھ بھ نظر خودش، و واقعاً در دفع او کافی است تجاوز کند، بنابر احتیاط (واجب) ضامن می باشد.  [16] 

و نیز در جای دیگر چنین فرموده اند: 

اگر محارب و مانند او، بھ سوی این شخص روی آور باشد، در صورت امکان با مراعات ترتیب، ھمان طور کھ گذشت، دفاع جایز می باشد. و اگر پشت بھ او کرده روگردان است، ضرر وارد کردن بھ او جایز نیست و
واجب است کھ از او دست بردارد، پس اگر بھ او ضرر برساند ضامن می باشد.  [17] 

حضرت امام رحمھُ الله اعتقاد داشتند کھ اگر دشمن بھ مرزھای کشور یا دزد بھ فردی، ھجوم آورد، در حالی کھ برای کشتن آمده باشد در ھر دو مورد دفاع کردن از سرزمین و خود بھ ھر وسیلھ ای واجب می باشد و
تسلیم شدن در مقابل دشمن و دزد متجاوز صحیح نیست. امام خمینی رحمھُ الله بھ مسألھ جھاد و دفاع اھمیت می دادند، اما این دفاع برای اینکھ مشروع باشد، باید شرایطی داشتھ باشد و ھر دفاعی را نمی توان مشروع
دانست. از نظریات ایشان می توان استنباط کرد کھ ایشان یکی از شرایط دفاع مشروع را بحث ضرورت می دانند؛ یعنی باید شرایط طوری باشد کھ دفاع کردن الزامی و واجب باشد. مثلاً دشمن بھ مرزھا حملھ کند یا
قسمتی از سرزمین را اشغال کند؛ یعنی بھ صورت عینی تجاوز صورت گیرد. ھرچند امام خمینی رحمھُ الله فرموده اند کھ اگر دشمن بلاد مسلمین و مرزھای آن را مورد ھجوم قرار دھد، دفاع واجب است، ولی ایشان
می فرمایند در مواردی کھ یقین و اطمینان داشتھ باشیم کھ فلان دولت خود را مسلح کرده تا بھ سرزمین ما تجاوز کند و شواھد عینی نیز این مسألھ را نشان دھد، می توان برای دفاع از خود اقدام کرد. امام رحمھُ الله دفاع
بر اساس فرض و گمان را نمی پذیرند؛ یعنی نمی توان بھ فرض اینکھ فلان دولت یا دزد قصد تجاوز دارد، بھ او حملھ کرد؛ مگر اینکھ کاملاً مطمئن بود کھ اطمینان حاصل کردن از این مسألھ دشوار است. امام رحمھُ الله
دفاع از اسلام را با اھمیت می دانند، لذا در مواقعی کھ اساس اسلام، قلمرو آن و مسلمین در تھدید باشند و خطر نابودی وجود داشتھ باشد، می توان برای حفظ اسلام اقدام بھ جھاد دفاعی کرد، حتی اگر حملھ ای آشکار بھ
کشور ما صورت نگرفتھ باشد و این جھاد دفاعی از نظر امام خمینی رحمھُ الله   [[page 525]]  مشروع است؛ زیرا برای دفاع از دین اسلام و مسلمانان صورت می گیرد و باید برای یاری اسلام و مسلمین در ھر نقطھ

ای اقدام کرد. امام خمینی رحمھُ الله در تاریخ نھم اسفند 1366 در جمع اعضای شورای مرکزی حزب الله لبنان فرمودند: 

ھمھ شیاطین مجتمع اند کھ نگذارند اسلام رشد کند و ما باید این معنا را در نظر داشتھ باشیم کھ با تمام قوا و تا آخرین نفرمان مھیا شویم و در راه خدا جھاد کنیم. دفاع از نوامیس مسلمین و دفاع از بلاد مسلمین و دفاع از
ھمۀ حیثیات مسلمین امری است لازم و ما باید خودمان را برای مقاصد الھی و دفاع از مسلمین مھیا کنیم.  [18] 

امام رحمھُ الله معتقد بودند کھ در راه دفاع از اسلام باید در مقابل دشمنانی کھ مسلمانان و سرزمین ھایشان را مورد تجاوز قرار می دھند، جھاد کنیم و در راه حفظ اسلام و مسلمین بکوشیم. ایشان در دفاع بھ شرط تناسب
نیز اشاره می فرمایند. در مسألۀ ھشت از قسم دوم می فرمایند: «اگر از آن حدی کھ بھ نظر خودش و واقعاً در دفع او کافی است تجاوز کند، بنابر احتیاط ضامن می باشد». بھ این معنا کھ در دفع دشمن باید یک حدی

وجود داشتھ باشد؛ یعنی بیشتر از تجاوزی کھ بھ او شده، تجاوز نکند؛ چون در غیر این صورت ممکن است درگیری و جنگ گسترده شود و امنیت و صلح بھ خطر افتد. 
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امام خمینی رحمھُ الله در   رسالۀ توضیح المسائل   در قسمت مسائل دفاع در مورد ضرورت دفاع می فرمایند: 

اگر دشمن بر بلاد مسلمانان و سرحدات آن ھجوم نماید، واجب است بر جمیع مسلمانان دفاع از آن بھ ھر وسیلھ ای کھ امکان داشتھ باشد، از بذل جان و مال. و در این امر احتیاج بھ اذن حاکم شرع نیست.  [19] 

برای حفظ کشور از ھجوم دشمن، ھر فرد مکلف است کھ با جان و مال خود برای دفاع اقدام نماید و حتی در این زمینھ نیازی بھ اجازۀ حاکم و رھبر نیست و این نشان دھندۀ اھمیت و ضرورت دفاع است. 

اکنون سخنان حضرت امام رحمھُ الله را در مورد مسألۀ دفاع از   صحیفھ امام   مطرح می کنیم. 

اگر یک طایفھ ای از کفار ھجوم بیاورند بھ مملکت اسلامی، تکلیف ھمۀ مسلمین است کھ بھ او ھجوم بیاورند و او را از صفحۀ روزگار نابود کنند... تمام کسانی کھ اطلاع دارند از منطقھ، می دانند کھ دولت جابر صدام
و بعث ناگھان بدون ھیچ مقدمھ حملھ کرده است بھ ایران... و بدون این کھ دولت متوجھ بشود بعضی از بلاد ایران را غصب کرده است و بعضی از سرزمین ھا... ما بادی بھ جنگ نبودیم و نیستیم، لکن اگر کسی تعدی
بکند، دھان او را خُرد می کنیم. ابتدا از آنھا بوده است و لھذا در مملکت ما این واقعھ، واقع شده است. اگر ما بادی بودیم، خوب بود اول ما رفتھ باشیم یکی از دھات آن جا را گرفتھ باشیم... دولت ایران قبل از حملۀ
عراق حتی یک وجب در ملک آنھا، در مملکت آنھا نرفتھ است... لکن بعد از آن کھ آنھا حملھ کردند و مردم ایران را... کشتند و ھمۀ شرارت ھا را کردند، البتھ دفاع بر ھر مسلمی، بر ھر انسانی دفاع واجب است و ما

بھ حسب امر خدا دفاع کردیم از خودمان و دفاع از اسلام، نھ دفاع از کشور   [[page 526]]  خودمان فقط.  [20] 

امام خمینی رحمھُ الله در این سخن بھ این نکتھ اشاره کرده اند کھ ما اھل جنگ و تجاوز نیستیم، ولی اگر مورد تجاوز قرار بگیریم از خودمان دفاع می کنیم. عراق بھ مرزھای ایران حملھ و بعضی شھرھا را نیز اشغال
کرد، در این شرایط جان و مال و حیثیت مسلمان ھا و بھ طور کل اساس اسلام در معرض خطر بود، لذا بر ھمۀ افراد واجب و ضروری بود کھ از سرزمین و دین خود دفاع کنند. بھ بیان امام رحمھُ الله اقدام دفاعی ایران

در مقابل تجاوز عراق، فقط برای حفظ کشور نبود، بلکھ در کنار آن، دفاع از اسلام نیز ضرورت و اھمیت ویژه ای داشت. 

ما اعتقادمان این است کھ صدام می خواھد اسلام را برگرداند بھ کفر و الحاد... ما این کسانی کھ با دولت اسلامی ایران معارضھ می کنند، اعتقادمان این است کھ اینھا با اسلام دارند معارضھ می کنند. ما روی این اعتقاد
با اینھا تا آخر باید مبارزه کنیم... بر ھمۀ ما لازم است و واجب شرعی است کھ از اسلام دفاع کنیم. علاوه بر ھمۀ اینھا مسألھ، مسألھ این نیست کھ ما جنگ می کنیم، ما دفاع می کنیم. کسی کھ بھ ما حملھ کرده و این
طور ویرانگری کرده است در کشورمان، ما لازم است دفاع کنیم... دفاع ھیچ احتیاج بھ یک ولی ای ندارد... تمام مسلمین اگر یک وقت بنا شد برشان ھجمھ بشود، خودشان باید دفاع کنند، مستقل اند در این امر. و کشور
ایران مستقلاً، ولو این کھ ولی فقیھ ھم نگوید، ولو اینکھ علما ھم نگویند ـ با این کھ می گویند آنھا ھم ـ مردم مکلف شرعی ھستند بھ این کھ دفاع کنند و حکم عقلشان این است کھ از کشور خودشان، از ناموس خودشان، از

مال خودشان دفاع کنند.  [21] 

بھ فرمودۀ امام رحمھُ الله ما جنگ نمی کنیم و جنگ را شروع نکردیم، ولی بھ لحاظ عقلی و شرعی وظیفھ داریم کھ در مقابل تجاوز دشمن ایستادگی کنیم و در این جا نیاز بھ حضور امام و اجازه رھبر نیست و این نشان
دھندۀ اھمیت مسألۀ دفاع می باشد و ھمھ موظفند کھ برای دفاع از اسلام و کشور مھیا شوند. ھمھ اقدام بھ دفاع در مقابل متجاوز را قبول دارند و یک دفاع مشروع و طبیعی است. 

ما سر اسلام دعوا داریم... اسلام و ضد اسلام نمی شود با ھم تفاھم کنند.  [22] 

تکلیف آن کسی کھ ھجوم می کند بھ مملکت اسلامی، تکلیف ھمۀ مسلمین است کھ بھ او ھجوم کنند... فرق ارتش ما و ارتش آنھا این است کھ ارتش ما دستش بستھ است، ارتش ما اسلام برایش تکلیف معین کرده، ارتش
آنھا دستشان باز است، توپ، موشک زمین بھ زمین بھ اصطلاح خودشان می اندازند.... ارتش ما نمی کند این کار را، نمی تواند این کار را بکند و نخواھد کرد، ارتش ما فقط موارد جنگی آنھا و اشخاصی کھ مخالف

اسلام و قیام بر ضد اسلام کردند، می کوبد و خواھد کوبید.  [23] 

 [[page  امام خمینی رحمھُ الله ضرورت انجام دفاع مشروع را، دفاع از اسلام و سرزمین می دانستند کھ در معرض تھاجم دشمن قرار گرفتھ است. از طرفی، اقدام ایران برای دفاع بیشتر از حدی کھ تجاوز صورت
[[527 گرفتھ بود، نبود. عراق با حمایت آمریکا و بعضی از کشورھای غربی و عربی تھاجم بھ ایران را آغاز کرد و ایران ھشت سال در مقابل این تجاوز دفاع کرد. در این تھاجم، ارتش عراق نھ تنھا موارد جنگی
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بلکھ، شھرھا و روستاھا و مردم بی دفاع ایران را نیز ھدف قرار داد، ولی ارتش ایران بھ خاطر مسائل اسلامی فقط مواضع نظامی آنھا را مورد ھدف قرار می داد، نھ مردم بی گناه و بی دفاع را. 

دیدگاه حقوق بین الملل دربارۀ شرایط دفاع مشروع 

1. تعریف حقوق بین الملل و ویژگی آن 

امروزه، حقوق بین الملل بھ آن گروه از قواعد و مقرراتی گفتھ می شود کھ بھ روابط بین دولت ھا و سایر دارندگان شخصیت حقوقی بین المللی در ھر مقطع زمانی، سامان می بخشد. پیشرفت تکنولوژی موجب ارتباط
نزدیک تر و مداوم تر کشورھا و ساکنان آنھا با یکدیگر شده و قواعدی برای تنظیم چنین روابطی بھ وجود آمده است. شکل گیری قواعد حقوق بین الملل بھ دو طریق صورت می پذیرد: یا از طریق رویۀ عملی دولت ھا
کھ قواعد حقوق بین الملل عرفی حاصل آن است و یا بھ موجب توافق نامھ ھای مکتوبی کھ دولت ھا بین خود امضا می کنند و بھ آن اعتبار می بخشند (معاھدات بین المللی). قواعد حقوق بین الملل پس از وضع لازم
الاجرا تلقی می شوند و دولت ھا نمی توانند آنھا را یک جانبھ و بنا بھ ارادۀ خود اصلاح کنند. حقوق بین الملل دارای ضمانت ھای اجرایی ویژه ای است کھ ممکن است کاربرد آنھا بر رفتار دولت ھا تأثیر بگذارد.
چنانچھ قواعد حقوق بین الملل در معرض تجاوز قرار گیرد و در نتیجھ منافع دولت دیگری تضییع شود، دولت خسارت دیده می تواند رأساً واکنش نشان دھد؛ مثلاً اجرای معاھدۀ بین خود و دولت عامل خسارت را بھ حال
تعلیق درآورد، آن را ملغی یا اموال دولت متخلف را توقیف کند. نقش عمل متقابل را در حقوق بین الملل نباید نادیده گرفت. مصالح ھمۀ دولتھا اقتضا دارد کھ برای این ضمانت اجرایی خاص، اھمیت کافی قائل شوند.

نظام حقوق بین الملل ذاتاً با نظام ھای حقوقی ملی متفاوت است.  [24] 

پیشرفت علم و تکنولوژی باعث گسترده تر شدن ارتباطات بین کشورھا و مردم آنھا شده است. بھ ھمین خاطر برای کنترل و نظارت بر این روابط و برای برقراری صلح و امنیت بین المللی، وجود حقوق بین الملل
ضروری است. 

2. منشور ملل متحد 

در جنگ جھانی دوم، دول متحد برای غلبھ بر دشمن، ھمکاری کامل داشتند و زمامداران ایشان بھ خصوص رئیس جمھور آمریکا و نخست وزیر انگلیس و روسیھ بھ طور دائم در تماس بودند و کنفرانس ھای متعددی بھ
منظور تبادل نظر در مسائل بین المللی و اخذ تصمیمات لازم برای رفع خطر مشترک و حصول بھ پیروزی نھایی تشکیل دادند. در این جھت، کنفرانس واشنگتن بھ پیشنھاد دولت انگلیس با شرکت رئیس جمھور آمریکا و
نخست وزیر انگلیس و سفیر کبیر روسیھ در دسامبر 1941 تشکیل شد. یکی از اقدامات اساسی این کنفرانس، تنظیم اعلامیۀ ملل متحد است کھ در اول ژانویۀ 1942 بھ امضای 26 دولت کھ با آلمان و متحدینش در
جنگ بودند، رسید. در این اعلامیھ، دول متحد متضمن   [[page 528]]  شدند کھ از ھمۀ وسایل و منابع نظامی و اقتصادی خود برای غلبھ بر دشمن مشترک استفاده نمایند و جنگ را تا پیروزی نھایی ادامھ دھند و ھیچ

یک بھ طور جداگانھ پیمان متارکھ یا عھدنامۀ صلح منعقد نکنند.  [25] 

شالودۀ اساسی تشکیل سازمان ملل متحد در «کنفرانس ھای دمبارتون اوکس» ریختھ شد. این کنفرانس ھا عبارتند از دو کنفرانس کھ یکی از 21 تا 28 سپتامبر 1944 با شرکت نمایندگان دول آمریکا، انگلیس و روسیھ
و دیگری از 29 سپتامبر تا 7 اکتبر با شرکت نمایندگان آمریکا، انگلیس و چین در دمبارتون اوکس واقع در واشنگتن تشکیل گردید و راجع بھ اساسنامۀ سازمان ملل متحد کھ منشور ملل متحد نامیده شده است، مذاکراتی
نموده و طرح مقدماتی آن را تھیھ کردند. پس از تبادل نظر لازم، نمایندگان دول شرکت کننده توافق کردند کھ سازمان ملل متحد، مرکب از یک مجمع عمومی، یک شورای امنیت، یک دبیرخانھ و یک شورای اقتصادی و

اجتماعی باشد.  [26] 

بعد از اظھار نظر نھایی سھ دولت در کنفرانس یالتا (25 آوریل 1945)، در کنفرانس بعد یعنی کنفرانس سانفرانسیسکو کھ در آن نمایندگان پنجاه دولت حضور داشتند، سرانجام منشور ملل متحد بھ تصویب رسید و این
منشور در 26 ژوئن 1945 بھ امضای نمایندگان دولت ھا رسید. تشکیل سازمان ملل متحد مھم ترین واقعۀ سیاسی بعد از جنگ جھانی دوم در سطح بین الملل است و اساس کار این سازمان، منشور آن است کھ تا

حدودی وظایف و اختیارات سازمان ملل را مشخص کرده است. 
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3. دفاع مشروع و تصویب مادۀ پنجاه و یک منشور ملل متحد 

در 25 آوریل 1945 کنفرانس سازمان ملل در سانفرانسیسکو تشکیل گردید و پیشنھادات دمبارتون اوکس و مواد منشور مورد بررسی قرار گرفت. در پیشنھادات دمبارتون اوکس دفاع مشروع پیش بینی نشده بود. مع
ھذا پس از اینکھ موضوع دفاع مشروع از طرف نماینده چین مطرح می گردد، این موافقت حاصل می شود کھ منشور نمی تواند حق طبیعی دفاع مشروع را بر ضد تجاوز منع کند. بعد از اینکھ در کنفرانس یالتا حق وتو
بھ اعضای دائم شورای امنیت (آمریکا، چین، انگلیس، روسیھ، فرانسھ) تفویض گردید، برای کشورھای آمریکایی این مسألھ پیش آمد کھ چگونھ سیستم منطقھ ای آمریکا با سیستم جھانی (سازمان ملل) تطبیق خواھد کرد؛
بھ نحوی کھ سیستم منطقھ ای آمریکا در اختیار کشورھای خارج از آمریکا قرار نگیرد. دول آمریکایی کھ می ترسیدند ھنگام وقوع تجاوز، استفاده دول بزرگ از حق وتو مانع فعالیت سازمان کشورھای آمریکایی شود،
قصد خود را مبنی بر مقاومت در مقابل حملۀ مسلحانھ و در صورت لزوم در مقابل تجاوز آشکار ساختند. بھ منظور رفع نگرانی از کشورھای عضو سازمان ھای منطقھ ای، پیشنھاداتی از طرف دول شرکت کننده در
کنفرانس سانفرانسیسکو عنوان گردید. بھ موجب پیشنھاد دولت بریتانیا، در صورت وقوع حملۀ مسلحانھ، چنانچھ شورای امنیت در اقدام کوتاھی می کرد، استفاده از حق دفاع مشروع فردی و جمعی مجاز محسوب می
گردید. ضمناً در این طرح پیش بینی شده بود کھ اعمال حق دفاع مشروع فوراً بایستی بھ شورای امنیت اطلاع داده شود. ھمچنین در طرح مزبور تصریح شده بود کھ استفاده از این حق بھ مسئولیت شورا در حفظ و اعادۀ
صلح   [[page 529]]  و امنیت بھ ھیچ وجھ لطمھ ای وارد نمی سازد. ھمچنین این امر مورد تصویب قرار گرفت کھ پیشنھاد جدید بھ جای اینکھ در فصل ھشتم (قراردادھای منطقھ ای) گنجانیده شود، در فصل ھفتم
موضوع «اقدام در موارد تھدید علیھ صلح، نقض صلح و اعمال تجاوز» جای داده شود. در نتیجۀ قبول پیشنھادات دولت بریتانیا، مادۀ پنجاه و یک در فصل ھفتم منشور ملل متحد، گنجانیده شد.  [27]   مادۀ پنجاه و یک

منشور ملل متحد بھ شرح زیر مقرر می دارد: 

ھیچ مصرحھ ای در منشور حاضر حق ذاتی دفاع مشروع را بھ صورت انفرادی یا جمعی، در صورت بروز حملۀ مسلحانھ علیھ یک عضو ملل متحد، تا زمانی کھ شورای امنیت اقدامات لازم را برای حفظ صلح و
امنیت بین المللی بھ عمل آورد، تضعیف نمی کند. اقدامات انجام شده توسط اعضا جھت اعمال دفاع مشروع بلافاصلھ بھ شورای امنیت گزارش خواھد شد و در ھیچ صورت بر حق و مسئولیت شورای امنیت طبق منشور

حاضر جھت انجام اقدامی کھ در ھر زمان برای حفظ یا اعادۀ صلح و امنیت بین المللی ضروری بداند، تأثیر نخواھد داشت.  [28] 

این ماده بھ عنوان یک سند بین المللی، دفاع مشروع فردی یا جمعی را حق ذاتی و طبیعی دولت ھا می داند و اینکھ این دفاع تا زمانی باید صورت بگیرد کھ شورای امنیت اقدامات لازم را برای صلح انجام دھد. بھ
علاوه اقدامات انجام شده توسط کشوری کھ اقدام بھ دفاع می کند، باید سریع بھ شورای امنیت گزارش شود تا شورا دخالت کرده و صلح بین المللی را فراھم کند. در این ماده منظور حملۀ مسلحانھ و تھاجم نظامی است و

تھاجم اقتصادی و فرھنگی را شامل نمی شود. 

این نظر کھ حق دفاع مشروع را بھ واکنش حملات مسلحانۀ بالفعل محدود می سازد، بدین ترتیب، دفاع مشروع بر اساس فرض یا بھ منظور پیش دستی را مردود می داند. کشوری کھ با تمرکز وسیع نیروھا در آن سوی
مرزھایش روبرو می شود، طبق قانون تا زمانی کھ عملاً حملھ انجام نگرفتھ، از شروع بھ اقدام منع می گردد. اشکال مفھوم دفاع مشروع بر اساس فرض، آن است کھ مستلزم محاسبات دقیق جھت ارزیابی حرکات
مختلف یک طرف و تعیین مقاصد طرف دیگر می باشد. یک ضربۀ پیشگیرانھ کھ خیلی زود شروع شود ممکن است خود یک تجاوز تلقی گردد. در اینجا ترسیم خط تمایز دشوار است. اساس مسألھ آن است کھ ماھیت
نظام بین المللی بھ گونھ ای است کھ تعیین این نکات را بھ خود دولت ھا وامی گذارد. اگر انسان آن قدر مھارت داشتھ باشد کھ زمان وقوع یک حملۀ مسلحانھ را دقیقاً تعیین نماید، در آن صورت از دیدگاه محدود دفاع
مشروع، عمل دفاع مشروع بر اساس فرض می تواند قابل قبول باشد، اما بھ نظر می رسد کھ چنین وسیلھ ای کھ مستلزم تشخیص زمان شروع حملۀ مسلحانھ پیش از عبور از مرزھاست، بیش از حد مصنوعی و موجب
استدلالات انحراف آمیز گردد. بھ نظر می رسد کھ حق دفاع مشروع اقداماتی را شامل باشد کھ بر ضد پایگاه ھا و تسھیلات نظامی نیروھای چریکی واقع در آن سوی مرزھای یک کشور انجام می گیرد، مشروط بر آنکھ

عامل لازم و حدودی از تناسب میان حملات قبلی چریک ھا در داخل کشور مذکور و اقدامات انجام گرفتھ علیھ آنھا وجود داشتھ باشد.  [29] 

با توجھ بھ مادۀ پنجاه و یک منشور ملل متحد، دولت مورد تجاوز می تواند ـ با توجھ بھ حق طبیعی   [[page 530]]  خود ـ اقدام بھ دفاع مشروع فردی کند تا زمانی کھ شورای امنیت اقدامات لازم را انجام دھد. البتھ
منظور از اقدام لازم و ضروری صرفاً اتخاذ تصمیم و یا محکوم کردن نیست، بلکھ تصمیم باید جنبۀ عملی داشتھ باشد؛ یعنی در واقع، تصمیم شورای امنیت باید ضمانت اجرایی داشتھ باشد و در عمل باعث برقراری
صلح و امنیت بین المللی و در کل باعث دفع تجاوز شود؛ زیرا وجود تجاوز و آثار آن مثل اشغال قسمتی از سرزمین توسط مھاجم باعث می شود کھ دولت مورد تجاوز برای بازپس گیری آن اقدام کند و در نتیجھ جنگ و
درگیری ادامھ می یابد. شورای امنیت بھ عنوان یک نھاد بین المللی باید بھ گونھ ای وارد عمل شود کھ در خاتمھ دادن بھ جنگ و تجاوز بھ طور کامل، مؤثر باشد وگرنھ بھ اعتبار جھانی آن لطمھ وارد می شود. اگر
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شورای امنیت در دفع تجاوز ناتوان باشد و فقط بھ صدور بیانیھ اکتفا نماید، در این صورت کشور مورد تجاوز مجبور است برای حفظ موجودیت خود، اقدام دفاعی خود را بر ضد متجاوز ادامھ دھد، در نتیجھ جنگ، تنش
و ناامنی ادامھ می یابد و پیامدھای ناگواری بھ دنبال خواھد داشت. 

4. شرایط دفاع مشروع 

شناسایی حق دفاع مشروع بھ عنوان اقدامی قانونی در مقابل تجاوز از نظر حقوق بین الملل دارای اھمیت ویژه ای است. دفاع مشروع قاعده ای است کھ از حقوق داخلی گرفتھ شده و در حقوق بین الملل وارد شده است.
حق دفاع مشروع در حقوق داخلی بھ این صورت است کھ فرد در مقابل تجاوز فرد دیگر و در صورت عدم وجود اقدام دولت و در حالی کھ زندگی و جانش در معرض خطر است، بھ دفاع مشروع از خود بپردازد کھ
البتھ مشروعیت این دفاع از طرف قاضی بررسی می شود. در حقوق بین الملل نیز دفاع مشروع دولت ھا در مقابل تجاوز نظامی دولت دیگر، بھ عنوان حق ذاتی دولت ھا بھ رسمیت شناختھ شده است. اما مشروعیت این

دفاع شرایطی دارد کھ بھ آن می پردازیم. 

دیوان بین المللی دادگستری با اشاره بھ اصول حقوق بین الملل و نظر علمای حقوق، دو معیار را برای مشروع بودن دفاع ضروری می داند: 1. ضرورت؛ 2. تناسب. 

1. ضرورت: یکی از شرایط اساسی برای استفاده از حق دفاع مشروع، ضرورت است. برای استفاده از حق دفاع مشروع، ضرورت موقعی وجود خواھد داشت کھ اقدام بھ دفاع و استفاده از نیرو بھ منظور مقابلھ با
تجاوز فوریت داشتھ باشد، تجاوز شدید و خردکننده باشد و انتخاب راه دیگری میسر نباشد. وجود حالت ضرورت شرط اساسی و لازم برای استفاده از حق دفاع مشروع است؛ زیرا بدون تردید می توان گفت کھ وقتی
حملھ مسلحانھ بھ وقوع بپیوندد و کشور مورد تھاجم نظامی قرار گیرد و سازمان ملل متحد اقدامی بھ عمل نیاورد، ارکان ضرورت یعنی فوریت، خردکننده بودن، محلی برای تأمل باقی نبودن و عدم امکان انتخاب راھی
دیگر، خود بھ خود تحقق یافتھ است. بدیھی است کھ این مطلب، یعنی مستتر بودن ضرورت در حملھ مسلحانھ، موقعی کاملاً صحیح خواھد بود کھ حملۀ مسلحانھ بھ نحوی کھ متبادر بھ ذھن است؛ یعنی حملۀ تھاجمی

آشکارا بھ وسیلۀ نیروھای مسلح یک کشور صورت گیرد.  [30] 

شرط ضرورت برای اعمال دفاع مشروع زمانی است کھ خطر کاملاً مشخص باشد و تھاجم نظامی بھ صورت آشکار و عینی از طرف دولتی دیگر صورت گیرد؛ مثلاً نیروھای مھاجم از مرز عبور کنند یا قسمتی از
خاک دولت دیگر را تصرف کنند، در اینجا لازم و ضروری است کھ کشور مورد تھاجم اقدام بھ دفاع   [[page 531]]  مشروع کند و اقدامات انجام شده را بھ شورای امنیت گزارش دھد. توسل بھ زور بھ منظور دفاع
مشروع بر اساس فرض و پیش بینی تھاجم، مردود است. بعضی از کشورھای قدرتمند و سلطھ طلب از مسألھ دفاع مشروع سوء استفاده می کنند و اعمال تجاوزکارانھ خود را تحت عنوان دفاع مشروع توجیھ می کنند.
آنھا اعمال خود را تجاوز نمی دانند، بلکھ معتقدند در حال انجام دفاع مشروع ھستند. مثلاً دولت آمریکا حملھ خود بھ عراق و اشغال آن را تجاوز نمی داند، بلکھ حتی ادعا می کند کھ برای برقراری آزادی و دموکراسی و
نجات مردم عراق بھ آن کشور آمده است. حملھ آمریکا بھ عراق شرط ضرورت را نداشت؛ زیرا تھاجمی عینی و مسلمّ از طرف عراق علیھ آمریکا صورت نگرفتھ بود. آمریکا بھ فرض و بھ بھانھ اینکھ عراق بھ خاطر
داشتن سلاح ھای شیمیایی خطرناک است، بھ آن کشور حملھ کرد، ولی بعداً اعلام کردند کھ سلاح شیمیایی پیدا نشده است. پس اقدام آمریکا یک تجاوز آشکار بود، نھ دفاع مشروع از خود و نھ رھاسازی مردم عراق از

استبداد. 

2. تناسب: شرط دیگری کھ ھنگام انجام دفاع مشروع رعایت آن الزامی است، حفظ تعادل و تناسب است؛ یعنی اقداماتی کھ در جھت دفاع صورت می گیرد، باید معقول و متناسب با عملیات تھاجمی باشد. بھ موجب
حقوق بین الملل عمومی و بھ لحاظ کمّی، اقدامات متخذه بھ منظور اعمال حق دفاع مشروع، نباید بیشتر از آنچھ برای دفع حملھ ضرورت دارد، صورت گیرد و بایستی پس از رفع احتیاجات دفاعی قطع شود. بنابراین اگر
حملھ بھ وسیلۀ کشتی و ھواپیما بھ قلمرو یک کشور صورت گیرد، تناسب ایجاد می کند کھ بھ کشتی ھا و ھواپیماھای متجاوز حملۀ متقابل شود. و بھ لحاظ کیفی، مقابلھ با نیروھای کشور متجاوز با وسایل و ابزار غیر
متناسب دفاع مشروع نیست و انجام دادن آن، نوعی تجاوز است.  [31]   تناسب بھ لحاظ کیفی بھ این معنی است کھ دولت مورد تجاوز از نظر نوع سلاح و تجھیزات نظامی کھ بھ کار می برد با دولت تجاوزکننده تناسب
داشتھ باشد. برای مثال اگر دولت متجاوز از سلاح ھای غیرمدرن برای حملھ استفاده می کند، دولت مورد تجاوز ھم نباید از سلاح ھای مدرن و شیمیایی برای دفاع استفاده کند؛ زیرا از نظر قدرت تخریب یکسان نیستند

و در صورتی کھ دفاع گسترده تر از تجاوز باشد، دیگر دفاع مشروع نمی باشد. 

نتیجھ گیری 
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دفاع مشروع بھ عنوان یک حق ذاتی و طبیعی در حقوق داخلی و بین المللی بھ رسمیت شناختھ شده است. اگرچھ دفاع مشروع حق ذاتی ھر فرد یا دولت مورد تجاوز است، ولی اعمال آن محدودیت ھایی نیز دارد و باید
شرایطی داشتھ باشد. این مقالھ در صدد بود کھ شرایط دفاع مشروع را از دیدگاه امام خمینی رحمھُ الله و حقوق بین الملل بررسی کند. سؤالی کھ مطرح شد، این است کھ: آیا دیدگاه امام خمینی رحمھُ الله دربارۀ شرایط

دفاع مشروع با دیدگاه حقوق بین الملل در این زمینھ منافاتی دارد؟  

فرضیھ ای کھ مطرح شد این بود کھ دیدگاه امام رحمھُ الله دربارۀ شرایط دفاع مشروع در بعضی موارد مشابھ و در بعضی موارد متفاوت با حقوق بین الملل است.  

[[page 532]]  قبل از آنکھ بھ بررسی این دو دیدگاه پرداختھ شود، ابتدا دفاع مشروع و معانی مختلف آن را تعریف کردیم و اھمیت وجود آن را مطرح کردیم و بھ این مسألھ اشاره شد کھ اگرچھ دفاع مشروع حق ذاتی
است، ولی محدودیت ھایی نیز دارد.  

پس از آشنایی با محور اول، یعنی دفاع مشروع و تعریف تجاوز، بھ محور دوم یعنی دیدگاه امام خمینی رحمھُ الله دربارۀ شرایط دفاع مشروع پرداختیم کھ در آنجا ابتدا اقسام جھاد در اسلام و جھاد دفاعی در قرآن مطرح
شد.  

در اسلام تأکید زیادی روی دفاع از دین، سرزمین و جان و مال شده است، نھ تنھا اسلام بلکھ ھمۀ ادیان و قومیت ھا روی این مسألھ تأکید کرده اند. آیاتی از قرآن را در مورد جھاد و دفاع ذکر کردیم و اھمیت مسألھ
جھاد برای ما روشن شد. در آیات بھ این مسألھ اشاره شده کھ با کسانی کھ با شما می جنگند، نبرد کنید و از حد تجاوز نکنید؛ یعنی در صورتی می توان اقدام بھ جھاد دفاعی کرد کھ جنگ از طرف دشمن تحمیل شده
باشد؛ در اینجا ضروری است کھ دفاع شود. و اینکھ جھاد دفاعی باید بھ اندازۀ تجاوز باشد؛ یعنی بیشتر از آن نباشد و تناسب بین دفاع و تجاوز وجود داشتھ باشد. حضرت امام رحمھُ الله نیز بھ مسألۀ دفاع اھمیت می دادند

و در   رسالھ   و   تحریر الوسیلھ  ، فصلی را بھ آن اختصاص داده اند و در سخنان خود بارھا بھ دفاع از اسلام و کشور اشاره فرموده اند.  

ایشان دفاع مشروع بر اساس فرض و گمان را نمی پذیرند، بلکھ معتقدند برای انجام دفاع مشروع باید کاملاً مطمئن بود کھ دولت مقابل قصد تجاوز دارد؛ مثلاً شواھد عینی این را نشان بدھد کھ البتھ اطمینان حاصل کردن
از این مسألھ دشوار است. اگر دولتی بھ فرض اینکھ دولت مقابل قصد تجاوز دارد، پیش دستی کند و حملھ نماید، در حالی کھ دولت مقابل قصد تجاوز نداشتھ است، در این صورت دولتی کھ دفاع پیش دستانھ کرده مسئول

است و خود متجاوز محسوب می شود. 

حقوق بین الملل دو شرط برای مشروعیت دفاع مطرح می کند: ضرورت و تناسب. منظور از ضرورت این است کھ در صورتی باید اقدام بھ دفاع کرد کھ تجاوزی آشکار و فوری صورت گرفتھ باشد و منظور از
تناسب اینکھ اقدام برای دفاع بھ لحاظ کمی و کیفی نباید وسیع تر از تجاوز باشد؛ زیرا باعث درگیری بیشتر می شود. مادۀ پنجاه و یک منشور ملل متحد بھ دفاع مشروع اختصاص دارد.  

از نظر حقوقی دفاع مشروع منکر ندارد، ھمھ دفاع در مقابل تجاوز نظامی را قبول دارند، اما بھ لحاظ سیاسی از این مسألھ سوء استفاده می شود. کشورھای ابرقدرت و صاحب نفوذ، مثل آمریکا و اسرائیل، تحت عنوان
دفاع مشروع، دست بھ تجاوز می زنند. آنھا بھ بھانۀ اینکھ فلان دولت خطرناک و تھدید است، بھ آن حملھ می کنند و مدعی اند کھ دفاع پیشگیرانھ می کنند؛ در حالی کھ صرف خطرناک بودن دولتی مجوزی برای حملھ

بھ آن نیست و اطمینان حاصل کردن از این کھ دولتی قصد تجاوز دارد، بھ آسانی ممکن نیست.  

اقدام آمریکا در حملھ بھ کشورھای دیگر و اشغال آنھا، دفاع مشروع نیست، بلکھ تجاوز آشکار و سلطھ است. از نظر امام رحمھُ الله اقدامات اسرائیل در فلسطین دفاع مشروع نیست؛ بلکھ ظلم و تجاوز است؛ در حالی کھ
اسرائیل مدعی است کھ برای دفاع از خود این اقدامات را انجام می دھد. در اصل کشورھای قوی از دفاع مشروع در جھت منافع خود سوءاستفاده و بھره برداری می کنند.  

از نظر امام رحمھُ الله دفاع مشروع برای حفظ اسلام، کشور، جان و مال مسلمانان ضرورت دارد و   [[page 533]]  تناسب ھم باید بین دفاع و تجاوز باشد. در حقوق بین الملل با اینکھ دو شرط ضرورت و تناسب را
ذکر کرده اند، ولی بعضی کشورھای سلطھ طلب با اینکھ ضرورتی در کار نیست، فقط بھ خاطر منافع خود دست بھ تجاوز می زنند و آن را دفاع مشروع از خود می دانند و شرط تناسب را نیز رعایت نمی کنند.  
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در کل بھ لحاظ حقوقی اختلاف نظری نیست، اما امام خمینی رحمھُ الله سوء استفاده ھای سیاسی را کھ از مسألھ دفاع مشروع می شود، قبول ندارند. نظر امام رحمھُ الله در بعضی موارد مشابھ و در بعضی مواقع متفاوت
با حقوق بین الملل است. 
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